
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 298, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019.

O Procurador Regional Eleitoral em Minas Gerais, no exercício de suas atribuições

legais, considerando: 

a) o sistema de rodízio de Promotores de Justiça investidos nas funções eleitorais

instituído pela Portaria nº 049/2009/PRE/MG; 

b)  o  término  do  prazo  de  designação  dos  Promotores  de  Justiça  que  atuam nas

funções eleitorais perante as Zonas Eleitorais abaixo relacionadas;

c)  a  indicação  efetuada  pela  Procuradoria-Geral  de  Justiça  do  Estado  de  Minas

Gerais, por meio do Of.GAB/2666/2019, em que afirma a não incidência das vedações do art. 1º,

§1º da Resolução nº 30/2008 do CNMP;

R E S O L V E:

Designar  os  Promotores  de  Justiça  indicados  para  exercerem,  em  caráter  de

SUBSTITUIÇÃO, as  atribuições  eleitorais  do  Ministério  Público  Federal  perante  as  zonas

eleitorais especificadas, na forma da tabela abaixo:

Belo Horizonte/35.ª ZE Luís Gustavo de Melo Beltrão 27/08 a 13/09/2019

Belo Horizonte/37.ª ZE Cláudio Maia de Barros 19/08 a 17/09/2019

Brasília de Minas/50.ª ZE Wagner Noronha Neves 01 a 07/08/2019

Capelinha/67.ª ZE Cristiano Moreira Silva 05 a 14/08/2019

Caratinga/72.ª ZE Flávia Patrícia Cupertino Alcântara 29/07 a 02/08/2019

Diamantina/101.ª ZE Sophia Goreti Rocha Machado 27/08 a 25/09/2019

Divinópolis/102.ª ZE Marco Antônio Costa
Mário José de Oliveira

29/07 a 31/07/2019
01/08 a 12/09/2019

Espinosa/109.ª ZE João Lucas Teixeira Bebé 09 a 16/08/2019

Guanhães/121.ª ZE Renata Valladão Nogueira Lopes Lins
Luciano Sotero Santiago
Renata Valladão Nogueira Lopes Lins

29/07 a 02/08/2019
03 a 11/08/2019
12/08/2019

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/5338


Guapé/122.ª ZE Fernando Muniz da Silva
Mário Antônio Conceição

01/07 a 04/08/2019
05 a 29/08/2019

Itamonte/306.ª ZE Fernando Luiz Fagundes Vieira da Silva 03 a 07/06/2019

Janaúba/147.ª ZE Daniel Castro e Melo 10 a 24/07/2019

Januária/148.ª ZE Leandro Pereira Barboza 26 a 30/08/2019

Lajinha/158.ª ZE Carlos Samuel Borges Cunha 22 a 26/07/2019

Mariana/171.ª ZE Cláudio Daniel Fonseca de Almeida 12 a 23/08/2019

Nova Era/193.ª ZE Tiago Tanure Costa 21/08 a 04/09/2019

Nova Serrana/298.ª ZE Maria Tereza Diniz Alcântara Damaso 05/08 a 25/08/2019

Prata/229.ª ZE Marcus Vinícius Ribeiro Cunha 15 a 19/07/2019

Ribeirão das Neves/286.ª ZE Paloma Coutinho Carballido 15 a 19/07/2019

S. Antônio do Monte/249.ª ZE Gilberto Osório Resende 25/06 a 08/07/2019

Timóteo/98.ª ZE Luciana do Prado Ferreira Pinto 29/07 a 02/08/2019

Três Marias/309.ª ZE Fernanda de Paula Silva 22/08 a 12/09/2019

ANGELO GIARDINI DE OLIVEIRA

Este texto não substitui o p  ublicad  o   no DMPF-e, Brasília, DF,   10 set  . 201  9  . Caderno   Extrajudicial  , p.   12  .  

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187201

